

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 126 — ROK VII

ŁÓDŹ, ŚRODA 9 MAJA 1951 ROKU

CENA 10 GR.

Zespoleni wokół wielkiej partii Lenina-Stalina

oddani całkowicie pokojowej, twórczej pracy

ŁUDZIE RADZIECCY ZWYCIĘSKO BUDUJĄ KOMUNIZM

Komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego ZSRR o wykonaniu planu gospodarczego w I kwartale br.

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS ogłosiła w dniu 8. 5. br. komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego ZSRR przy Radzie Ministrów o wynikach wykonania państwowego planu rozwoju gospodarki narodowej ZSRR w I kwartale 1951 r.

Rozwój przemysłu i rolnictwa oraz rozwój obrotu towarowego w I kwartale 1951 r. charakteryzują następujące dane:

WYKONANIE PLANU PRODUKCYJ W PRZEMYŚLE

Przemysł wykonał plan globalnej produkcji w 100,2 proc. Poszczególne ministerstwa wykonały plan globalnej produkcji przemysłowej jak następuje: (proc. wykonania planu kwartalnego za I kwartał 1951 r.)

- Ministerstwo Hutnictwa Żelaza — 99 proc.
- Ministerstwo Hutnictwa Metali Kolorowych — 98 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Węglowego — 100,4 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Naftowego — 99 proc.
- Ministerstwo Elektrowni — 103 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Chemicznego — 103 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Elektrotechnicznego — 102 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Środków Łączności — 102 proc.
- Ministerstwo Budowy Maszyn Ciężkich — 99,7 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Samochodowego i Traktorowego — 103 proc.
- Ministerstwo Budowy Obrabiarek — 101 proc.
- Ministerstwo Budowy Maszyn i Przyrządów — 100 proc.
- Ministerstwo Budowy Maszyn Budowlanych i Drogowych — 103 proc.
- Ministerstwo Budowy Maszyn Transportowych — 103 proc.
- Ministerstwo Budowy Maszyn Rolniczych — 103 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Materiałów Budowlanych ZSRR — 99 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Leśnego ZSRR — 89 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Papierniczego i Drzewnego — 100 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Lekkiego ZSRR — 101 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Rybnego ZSRR — 108 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego ZSRR — 98 proc.
- Ministerstwo Przemysłu Spożywczego ZSRR — 102 proc.
- Ministerstwo Uprawy Bawełny ZSRR — 97 proc.
- Przedsiębiorstwa Przemysłowe Ministerstwa Komunikacji — 95 proc.
- Przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Zdrowia ZSRR — 104 proc.
- Przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Kinematografii ZSRR — 105 proc.
- Ministerstwa Przemysłu Miejskowego i Ministerstwa Miejskowego Przemysłu Opatowego Republik Związkowych — 101 proc.

GLOBALNA PRODUKCJA CAŁEGO PRZEMYŚLU ZSRR WZROŚŁA W I KWARTALE 1951 R. O 18 PROC. W PORÓWNIANIU Z I KWARTAŁEM 1950 R.

GOSPODARKA ROLNA

Sowchozy, ośrodki maszynowo - traktorowe i kołchozy przystąpiły w br. do wiosennych prac polnych, wyposażone jeszcze lepiej pod względem technicznym niż w r. 1950. Bronowanie wiosenne i dodatkowe użytkowanie zasiewów ozimych zostały dokonane na znacznie większym obszarze niż w roku ubiegłym. W południowych rejonach kraju zakończono pomysłnie siew upraw zbożowych. Odbywa się siew upraw jarych w rejonach strefy środkowej. Siew upraw jarych przebiega w tym roku w krótszych terminach: do dnia 5 maja 1951 r. zasiano upraw jarych na 5,5 miliona ha więcej niż w tym samym okresie w 1950 r. Kołchozy, gospodarstwa leśne, ośrodki zakładania ochronnych pasów leśnych i sowchozy rejonów stepowych i leśno - stepowych europejskich (Dokończenie na str. 2)

Naród niemiecki wdzięczny jest ZSRR za wyzwolenie spod jarzma faszyzmu

Prezydent Pieck składa wieniec na grobach żołnierzy radzieckich

BERLIN (PAP). — W dniu 8 maja odbył się w demokratycznym Berlinie obchód rocznicy wyzwolenia narodu niemieckiego spod jarzma hitlerowskiego przez Armię Radziecką. Był on zarazem imponującą manifestacją przeciwko remilitaryzacji i wojnie — w obronie pokoju. W uroczystości wzięło udział kilkaset tysięcy mieszkańców ze wszystkich sektorów miasta. Od wczesnych godzin rannych napływały niezliczone delegacje do parku Treptow, aby złożyć wieniec u stóp pomnika ku czci bohaterów i żołnierzy radzieckich poległych w walce przeciwko barbarzyństwu hitlerowskiemu. Na uroczystości przybyli: prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelm Pieck, przewodniczący Izby Ludowej Johannes Diekmann, wicepremier Walter Ulbricht, członkowie Biura Politycznego SED, Prezydja Izby Ludowej oraz Izby Krajowej, członkowie rządu. Obecny był również korpus dyplomatyczny ze swym dziekanem ambasadorem Puszkinem, szefem misji dyplomatycznej ZSRR. Przewodniczący Izby Ludowej Johannes Diekmann wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że dzień 8 maja stał się wielkim świętem narodu niemieckiego. Pierwszy sekretarz organizacji SED w Berlinie Hans Jendretzky podkreślił w swym przemówieniu, że wspomnienie o dniu wyzwolenia spod jarzma faszyzmu hitlerowskiego zobowiązuje naród niemiecki do zacieśniania przyjaźni z narodami ZSRR i krajów demokracji ludowej. W dalszym ciągu uroczystości przemawiali kolejno, składając hołd pamięci poległych bohaterów i dając wyraz woli wzmocnienia walki o pokój, przedstawiciele związków zawodowych, młodzieży, kobiet i róż-

Narodowy Plebiscyt Pokoju

AGITUJA CZYNEM

WIDZEW ZAKOŃCZYŁ WYBORY DO KOMITETÓW POKOJU

Słusarz Czesław Bekier, tokarz Stanisław Skwarka i pomocnik Marian Zdanowski z Zakładów Wyrobów Bakelitowych A-13, zobowiązali się do ułączenia Narodowego Plebiscytu Pokoju przyspieszyć wykonanie formy na płytę E-2104 do stycznia 100 amperowego na 3 dni przed terminem. Robotnicy ci są do brymni aktywistami pokoju i czynem produkcyjnym



Stanisław Skwarka Czesław Bekier

czają każde święto narodowe, każdą akcją pokojową. Przed terminem wykonali zobowiązania 1-Majowe, a pełnią Warty Pokoju byli wzorem dla innych robotników. Zarówno Bekier jak i Skwarka cieszą się jak najlepszą opinią u swych towarzyszy pracy i kierownictwa zakładu. Czesław Bekier i Stanisław Skwarka czynem swym zadokumentowali, że są prawdziwymi agitatorami pokoju.

Komitet obrońców pokoju dzielnicy Widzew zakończył już całkowicie wybory do blokowych i zakładowych komitetów obrońców pokoju na swym terenie. W dniu wczorajszym odbyła się pierwsza narada z przewodniczącymi komitetów blokowych, na której otrzymali oni dokładne instrukcje celem właściwego przeprowadzenia akcji plebiscytowej. Również i szkoły z terenu Widzewa przystąpiły do przygotowania akcji Narodowego Plebiscytu. Młodzież ze szkoły SPP na Stokach podjęła zobowiązanie zakończenia do dnia 10 maja spisu mieszkańców niepracujących — na Stokach.

W ZPB IM. ARMII LUDOWEJ PRZESZKOLONO AGITATORÓW

Przed dwoma dniami komitet obrońców pokoju w Rudzie Pabianickiej zorganizował odprawę przewodniczących zakładowych komitetów obrońców pokoju. W chwili obecnej zakładowe komitety przystąpiły już do prac przygotowawczych związanych z Plebiscytem. Wczoraj w ZPB im. Armii Ludowej Oddział I i Centrala odbyło się seminarium dla agitatorów i członków zakładowych komitetów obrońców pokoju.

WZMAGA SIĘ RUCH POKOJU WŚRÓD MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

7 maja br. odbyło się ogólne zebranie komitetów obrońców pokoju szkół średnich dzielnicy staromiejskiej. Młodzi aktywiści pokoju wyłonili ze swego grona około 300 agitatorów, którym powierzono opiekę nad szkołami podstawowymi i średnimi. W czasie trwania akcji plebiscytowej. Przeszkoleni agitatorzy pokoju przeprowadzają będą już od 10 maja rozmowy indywidualne i grupowe z uczniami uprawnionymi do wzięcia udziału w Narodowym Plebiscytcie Pokoju.



6 lat temu pod Naczelnym Dowództwem Generalissimusa Józefa Stalina — bohaterska Armia Radziecka odniosła ostateczne zwycięstwo w wojnie o wolność ojczyzny i zmusiła armie hitlerowskie do bezwzględnej kapitulacji. Armia Radziecka przywróciła wolność narodowi europejskiemu — a w tej liczbie narodowi polskiemu i uratowała kulturę ludzką przed zagładą.

W szóstą rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji Braterskie pozdrowienia od narodu polskiego

WARSZAWA (PAP). — Z okazji szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką Prezydent RP — Bolesław Bierut, prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz oraz minister spraw zagranicznych — Stanisław Skrzyszewski wystali następujące depeze:

PAN KLEMENT GOTTWALD
PREZYDENT REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ
PRAGA

Z okazji szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez bohaterską Armię Radziecką śię Panu, Panie Prezydencie, najserdeczniejsze gratulacje. W imieniu narodu polskiego i własnym życze bratniemu narodowi czechosłowackiemu sukcesów w dalszej walce o budowę socjalizmu i ugruntowanie trwałego pokoju.

BOLESŁAW BIERUT

PAN ANTONI ZAPOTOCKY
PREZES RADY MINISTRÓW
REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ
PRAGA

Z okazji szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez niezwyciężoną Armię Radziecką śię Panu, Panie Premierze, najserdeczniejsze gratulacje. Historyczne zwycięstwo Armii Radzieckiej nad najeźdźcą hitlerowskim stworzyło dla narodów Czechosłowacji wspaniałe możliwości rozwoju politycznego, gospodarczego i kulturalnego. Życze bratniej Czechosłowacji dalszych osiągnięć na drodze do socjalizmu i w walce o trwały pokój, której przewodni wielki Związek Radziecki.

JÓZEF CYRANKIEWICZ

PAN WILLIAM SIROKY
WICEPREZES RADY MINISTRÓW
I MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH
REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ
PRAGA

W dniu szóstej rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez niezwyciężoną Armię Radziecką przesyłam Panu, Panie Premierze, najserdeczniejsze gratulacje oraz życzenia owocnej pracy nad dalszym pogłębieniem polsko - czechosłowackiej przyjaźni i współpracy jako poważnego wkładu w sprawę zachowania trwałego pokoju.

STANISŁAW SKRZYSZEWSKI

Zakończenie sesji Biura Światowej Rady Pokoju

KOPENHAGA (PAP). — We wtorek zakończyły się posiedzenia Biura Światowej Rady Pokoju. W poniedziałek odbyła się konferencja prasowa z członkami Biura.

Następnie Duński Komitet Obrońców Pokoju wydał przyjęcie, na którym obecni byli członkowie Biura Światowej Rady Pokoju, jak również przedstawiciele społeczeństwa, kulturalnych i artystycznych oraz prasy duńskiej.

Niektórzy członkowie Biura Światowej Rady Pokoju wyjechali do miast prowincjonalnych, gdzie wystąpią na wiecach, organizowanych przez miejscowe Komitety Obrońców Pokoju.

Wielka rocznica

Lotem błyskawicy obiegła miasta i wsie Europy wieść o bezwzględnej kapitulacji dowództwa hitlerowskiego w dniu 9 maja 1945 r. Narody odetchnęły. Hitlerzyng legł powalony w swoim legowisku, a ostatnie strzały armatnie drugiej wojny światowej zwiastowały ludom nastanie nowej ery — pokojowej, twórczego współżycia między narodami.

W wojnie przeciwko faszystom zwyciężyła bohaterstwo, zwyciężył geniusz największego stratega naszych czasów, Józefa Stalina, zwyciężył hart i jedność moralno - polityczna narodu stu narodów. Zwycięstwo odniosł ostrój socjalistyczny nad nastrojem kapitalistycznym. Straż przednią imperializmowi — hitleryzm, legł w gruzach, grzebiąc w ruinach Reichstagu swych führerów.

Narodowi polskiemu historyczne zwycięstwo Związku Radzieckiego przyniosło tak upragnione wyzwolenie spod okupacji hitlerowskiej, przyniosło wolność milionom Polaków, skazanym na śmierć w hitlerowskich obozach wyniszczenia. Zwycięstwo ZSRR pozwoliło ludowi polskiemu wyzwolić się z władzy monopolistów zagranicznych, sprężynietych sojuszem z rodzimą reakcją, z kapitalistami i obszarnikami i utworowało krajowi naszymu drogę do socjalizmu. Rozgromienie hitleryzmu umożliwiło powstanie na naszej zachodniej granicy Niemieckiej Republiki Demokratycznej, pierwszego w historii Niemiec państwa, które przyszłość swą buduje na przyjaźni i współpracy z Polską, na czynnej walce o pokój i przyjaznym współżyciu między narodami.

Jeszcze w czasie trwania wojny, wielki Wódz narodu radzieckiego, Józef Stalin, dalekowszocznie oceniając sytuację, powiedział: „Wygrać wojnę z Niemcami — znaczy dokonać wielkiego dzieła historycznego. Ale wygranie wojny nie oznacza jeszcze zapewnienia narodom trwałego pokoju i niezawodnego bezpieczeństwa w przyszłości. Zadanie polega nie tylko na tym, aby wygrać wojnę, lecz również na tym, aby uniemożliwić zrodzenie się nowej agresji i nowej wojny...“

Lata powojenne wykazały, że nie tylko Hitler i jego szajka snuli plany podboju świata i skucia wszystkich narodów w kajdany niewoli. Miejsce Hitlera zajęli amerykańscy imperialiści, którzy przejęli cele, metody i wychowanków Hitlera. U siebie i w innych krajach kapitalistycznych, uciekając się do pomocy nielegalnych im rządów, rozpoczęli szaleńczy wyścig zbrojeń. Rozpętlali wojnę w Korei, gdzie dopuszczają się okrucieństw przewyższających barbarzyństwa hitlerowskie. Dokładają wszelkich wysiłków, by konflikt koreański rozszerzył na inne kraje, a przede wszystkim na Chińską Republikę Ludową. Niemcy Zachodnie i Japonię przeksztalcają w bazy agresji, a realizację swych planów opierają głównie na odrodzeniu hitlerowskiego Wehrmachtu.

Pragnęliby pójść drogą Hitlera, drogą wojny i podboju, ale podobnie jak Hitler popełniają jeden zasadniczy błąd. Nie doceniają potęgi Związku Radzieckiego i stojących u jego boku krajów demokracji ludowej, nie doceniają sił ludzkości stojących na straży pokoju.

W wyniku rozgromienia faszyzmu gruntownie zmienił się układ sił na świecie. U boku Związku Radzieckiego stoi 475-milionowy naród chiński, stoją narody krajów demokracji ludowej, stoi Niemiecka Republika Demokratyczna, ważne ogniwem w światowym obozie pokoju. Na całej kuli ziemskiej powstał ruch o znaczeniu i sile niespotykanej w dziejach ludzkości — ruch obrońców pokoju, skupiający ponad miliard ludzi różnego pochodzenia, różnych przekonań.

Szósta rocznica klęski hitleryzmu przypada w okresie jednej z największych bitew, jaką ludzkość stacza w obronie pokoju, w obronie życia — bitwy o Pakt Pokoju pomiędzy pięciu wielkimi mocarstwami — Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi, Chińską Republiką Ludową, Wielką Brytanią i Francją. Narody, które przed dwoma laty zjednoczyły się w walce o pokój, które przed rokiem ostrzegły zbrodniarzy wojennych, co ich czeka gdyby użyli bomby atomowej, dziś wysuwają pod adresem rządów wielkich mocarstw żądanie, Żądają, by zawarły one Pakt Pokoju proponowany już parokrotnie przez Związek Radziecki.

Pod Apellem o Pakt Pokoju znacznie składają już w najbliższych dniach podpis naród polski. Przed 6 laty polski żołnierz u boku radzieckiego brał udział w dobitcu bestii hitlerowskiej w Berlinie. Dziś naród polski, złączony nierozdzielalnymi więzami sojuszu ze Związkiem Radzieckim, kroczy w pierwszych szeregach bojowników o pokój. Historyczny dzień zwycięstwa jest dniem radości i równocześnie przywołuje nam na myśl krwawe ofiary, jakimi okupione zostało zwycięstwo. I dlatego powinni być on dla wszystkich pokój milujących ludzi, dla narodu polskiego, przeciwko któremu imperializm amerykański spleciony zbrodnictwem sojuszem z hitlerowcami szykuje nową wojnę, dniem dalszej mobilizacji wysiłków w walce o pokój.

Przed 6 laty zwycięskie czerwone sztandary ZSRR, powiewające nad stolicą hitleryzmu, zwiastowały ludzkości koniec wojny, zwiastowały, że zbrodniarze nie unikną klęski i ponieśli zasłużoną karę. Dzień ten na zawsze wrył się w pamięć pokój milujących ludzi.

6 lat minęło od tych chwil. Ludzkość nie zapomniała, czym jest wojna, nie zapomniała okropności, jakie niesie ona z sobą. I dlatego pod wodzą pogromcy faszyzmu — Związku Radzieckiego, zdecydowana jest kontynuować swój niezłomny bój przeciwko spadkobiercom Hitlera, przeciwko podpalaczom świata, dla których rocznica ta winna być ostrzeżeniem przed losem czekającym ich, gdyby poważyli się targnąć na pokój i wolność narodów.

Sprawozdanie z VIII etapu Wyciągu Pokoju Praga - Warszawa zamieszczamy na str. 4

